绍市中医〔2011〕54号

绍兴市中医院关于印发临床住院医师

规范化培训实施方案的通知
各科室：

现将《临床住院医师规范化培训实施方案》印发给你们，请认真学习，并贯彻执行。

                            二Ο一一年九月十日
主题词：住院医师 培训 通知
  绍兴市中医院党政办公室                   2011年9月10日印发

共印7份

绍兴市中医院临床住院医师规范化

培训实施方案
第一章   总 则

临床住院医师实施规范化培训，对提高临床医师水平，培养医学人才具有十分重要的意义。为了使医院临床住院医师培训规范化、制度化、科学化，现根据《浙江省临床住院医师规范化培训方案》，结合医院实际，特制定本方案。

一、培训目的：

1.通过制度化、规范化的培训教育，全面提高住院医师的政治思想、职业道德、专业理论与技能水平，使之成为具备扎实专业理论和临床技能基础、较强临床思维能力和学习能力、良好人文综合素质和职业素质的专业人才。

2.将住院医师培训、考核与聘任相结合，引入竞争淘汰机制，形成科学、规范的培训、考核和聘任体系，完善我院继续医学教育管理制度，提高我院医师队伍的整体素质。

二、培训目标

经过规范化培训，使培训对象全面具备住院医师岗位工作的要求，达到专业技术人员任职条件所规定的主治中（西）医师水平。

1.坚持四项基本原则，遵纪守法，具有良好的工作态度和医德医风。

2.扎实系统的掌握本专业基础理论和基本技能，了解本专业新理论、新技术、新知识，并能运用于实际工作。

3.具有较丰富的临床经验和较强的临床思维能力，熟练掌握本专业临床诊疗技能，具有独立诊断和处理本专业常见病和某些疑难病症的能力。能对下级医师进行业务指导，并能担任指导本科生的教学工作。

4.初步掌握临床科研方法，能紧密结合临床实践，写出具有一定水平的学术论文。

5.能较顺利地阅读本专业一种外文书刊或古典医籍。

6.具备良好的从医所需的人文综合素质。
第二章   组织管理

为加强我院住院医师规范化培训工作的领导，特成立住院医师规范化培训基地领导小组和医学影像学科工作小组。
一、成立住院医师规范化培训基地领导小组
1.成员：
组  长：冯  刚

副组长：黄小琴   俞竹青
组  员：陶云英   沈小萍   孙亚玲   何芬琴   陈  雄
陶建儿   徐  华   俞辅军   李秋萍
2.职责：
（1）制定规范化培训的政策，准则与规范。
（2）领导各培训学科工作小组工作。
（3）审查住院医师培训对象资格，根据不同专业的要求制订培训和轮转计划。
（4）组织住院医师岗前培训和阶段培训。
（5）组织完成出科和阶段考核；监督日常考核并组织年度考核；根据考核情况发放相应奖金。
（6）组织专题理论和外语讲座、操作技能培训、病例分析等临床教学活动。
（7）定期召开住院医师座谈会，了解培训过程中的意见与要求，及时反馈并解决。
（8）负责住院医师规范化培训档案的管理。
（9）定期向分管院长汇报住院医师管理与考核情况。
3.领导小组下设办公室，办公室设在科教科，由专人负责住院医师规范化培训的日常管理，档案管理；培训基地学科工作小组负责学科内轮转医师的日常管理。
二、医学影像学科工作小组

1.成员
组  长：毛小明
副组长：郑继爱   黄伟刚
学科秘书：高建根
2.职责
（1）制订本专科住院医师规范化培训实施细则。
（2）制定不同年级住院医师的考核标准和考核内容。
（3）配合科教科对学员进行管理，督促指导老师对学员进行态度、技能、理论、情感等各方面的全面培养。
（4）指定指导老师名单，做好轮转安排，组织备课。
（5）按计划落实病例讨论、业务学习、技能训练。
（6）做好出科考核、教学评价。
（7）负责本学科教学档案的管理。
第三章   培训办法

一、培训对象

新毕业来院从事临床医疗专业的在职临床住院医师，包括内科、外科（骨科）、妇产科、儿科、麻醉科、口腔科、耳鼻喉科、眼科、皮肤科、医学影像、病理等临床学科，中医师按中医局制定的培训方案实施。
二、培训时间
本科毕业培训时间为5年，专科毕业7年，七年制毕业三年，临床医学研究生按从事临床工作的年份，参加相应年度的培训。从毕业参加工作的当年8月1日开始。
三、培训方式
临床住院医师规范化培训突出态度、强调三基、先宽后专、循序渐进，坚持以实践为主、技能为主、自学为主、业余为主的培训原则。

1.临床实践：分两阶段。
第一阶段：轮转阶段。本科毕业三年，七年制毕业一年，临床研究生免轮。根据医院安排到相关科室轮转，在导师的指导下接受严格的临床工作基本训练。
第二阶段：专业培训阶段。在导师的指导下，主要从事本专业临床工作，安排一定的门、急诊工作，逐步进行专业培训，深入学习和掌握本专业的临床技能和理论知识，能完成专科病房住院医师工作，达到卫生部颁布的卫技人员聘任条件所规定的主治医师水平。
2.理论知识：对规定的公共必修、专业必修、专业选修、计算机决策能力等课目，均采取自学和组织在职业余学习的方式。
四、培训内容
中西医住院医师培训注重医疗道德教育和临床实践能力培养，同时加强专业知识的培训。培训内容包括如下三部分：
1.思想政治和医疗道德。包括：职业道德、医政法规、专业思想等。
2.临床实践。包括：（1）临床实践时间：要求培训对象在培训期间除法定节假日和规定的脱产学习外，坚持参加临床医疗工作；（2）专业技术：在上级医师的指导下，在临床医疗实践中进行专业技能训练。
3.专业理论（自学）。包括：（1）公共必修课；（2）专业必修课；（3）专业选修课。
第四章   考核办法

考核办法：包括日常考核、出科考核、年度考核、阶段考核及专业综合能力考评，主要采取笔试、答辩、现场操作考核、综合评分等方式。
一、日常考核
由科室考核小组和指导老师负责考核住院医师的日常培训情况。医务科、科教科不定期抽查住院医师培训登记手册的填写、出勤到岗和工作表现等。
二、出科考核
每一科室轮转结束，由轮转科室考核小组、医务科、科教科根据日常考核情况对住院医师进行出科考核。包括理论和技能考核。
三、年度考核
医务科、科教科每年组织全院住院医师年度专业理论考试、技能考核。
四、阶段考核
阶段培训结束，由医务科、科教科负责组织院内公共理论、临床技能考核和阶段综合考评，并由科教科统一组织参加浙江省规范化培训阶段理论统考。
第五章   待遇与聘任

一、 住院医师奖金发放办法

1.第一阶段：轮转至本科室由该科室根据考核情况发放奖金；在院外轮转培训的奖金，由院核算办按全院平均奖发放。第二阶段：由所在专科根据考核情况发放奖金。参加培训的博士生均由其所在专科根据考核情况发放奖金。
2.住院医师完成当月的培训计划且考核合格者，发放全额奖金。出现以下情况者，视情节扣除当月部分或全部奖金：①日常考核、出科考核不合格；②病历质量检查不合格或出现丙级病历；③病、事假7天及以上或旷工一天及以上；④违反或严重违反劳动纪律和医院各项规章制度。
二、住院医师出现以下情况培训时间顺延
1.在规定培训时间内未完成培训计划要求者，取消其参加考核的资格，培训时间顺延。
2.培训期间病、事假超过三个月者，培训期限延长一年。
3.院内阶段考核不合格者，取消其参加当年浙江省理论统考的资格，阶段培训时间顺延一年。
4.在培训过程中弄虚作假者，视情节延长其培训时间或取消其培训资格。

三、 住院医师出现以下情况将中止培训，由人事科予以解聘
1.连续二年医院年度考试不合格。
2.连续旷工15天或当年累计旷工30天。
3.工作纪律涣散、造成恶劣影响，经批评教育仍不改正。
4.玩忽职守、发生严重医疗事故，造成医院严重损失。
四、住院医师规范化培训的年度和阶段考试成绩，将作为医院各项考评的重要参考依据；《住院医师规范化培训合格证书》将作为医师职称评聘、晋升的重要条件。

第六章   附  则

本规定自下发之日起实施。

PAGE
4